
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE DDEELL DDIIRREETTTTOORREE OOPPEERRAATTIIVVOO NN.. 4422//22002222

ddeell 0077//0044//22002222

OGGETTO: PROGETTO SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE – Fondo di Perequazione 
2019-2020: proroga scadenza manifestazione interesse
“Sottoprodotti in economia circolare”

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto di Unioncamere Lombardia approvato dal 
Consiglio il 26 novembre 2019 - Parte Straordinaria con delibera n. 1, che 
prevede che il Segretario Generale possa delegare proprie funzioni al Direttore 
Operativo;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Unioncamere Lombardia, in continuità con le attività realizzate nell’ambito del 
precedente progetto a valere sul Fondo di Perequazione 2017-2018, con 
Determinazione di Presidenza n. 2/2021 del 13/05/2021 ha aderito al nuovo 
programma Sostenibilità ambientale a valere sul Fondo di Perequazione 2019-
2020 di Unioncamere;

 l’Ufficio di Presidenza di Unioncamere nella riunione del 16 giugno 2021 ha 
approvato l’adesione di Unioncamere Lombardia al programma e relativo budget 
per complessivi € 143.130,00;

 il progetto “Sostenibilità ambientale”, che deve concludersi entro il 30 settembre 
2021, prevede le seguenti attività da realizzare a livello territoriale:

- Analisi territoriale per individuazione di una filiera / ambito / settore 
economico di interesse, sulla base di dati estrapolati dalle Banche dati 
camerali (registro imprese, mud, registri ambientali, bilanci);

- mappatura e selezione delle imprese interessate a partecipare agli interventi 
di promozione della filiera dei sottoprodotti;

- percorsi di supporto individuale rivolti ad aziende pilota “circolari”;
- attività specialistiche di supporto tecnico alla valutazione dei progetti 

presentati a valere sul bando Innovazione delle filiere di Economia Circolare in 
Lombardia, monitoraggio dei progetti finanziati e redazione di schede di best 
practice;

- raccolta e pubblicizzazione con strumenti telematici di best practice 
sull’economia circolare realizzate dalle imprese del territorio;

- valorizzazione sistemi telematici informativi in materia ambientale a supporto 
del sistema camerale e delle imprese e azioni promozionali di divulgazione e 
comunicazione;

- progettazione, sviluppo, implementazione a livello prototipale di strumenti 
interattivi per la valorizzazione dei dati di natura ambientale mediante incrocio 
con le informazioni economiche e amministrative;

 per la realizzazione delle suddette attività si rende quindi necessario avvalersi del 
supporto tecnico scientifico di soggetti esterni dotati delle competenze necessarie 
da individuare secondo il regolamento amministrativo di Unioncamere Lombardia;

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0002181/U DEL 08/04/2022 11:57:33



 con Determinazioni del Direttore Operativo N. 56/2021, N. 101/2021, N. 107/2021
sono stati affidati incarichi per complessivi € 90.875,00 (IVA inclusa); 

 con Determinazione del Direttore Operativo N. 27/2022 è stata approvata la 
manifestazione di interesse “SOTTOPRODOTTI IN ECONOMIA CIRCOLARE -
supporto alle imprese nell’analisi del processo produttivo” con scadenza per la 
presentazione delle candidature fissata per l’8 aprile 2022;

 sono pervenute ad oggi n. 4 candidature, risulta necessaria un’ulteriore attività di 
comunicazione dell’iniziativa che, per il suo carattere sperimentale, richiede un 
intervento di promozione più capillare nei confronti delle imprese anche con un 
maggiore coinvolgimento dei soggetti territoriali di riferimento delle Camere di 
commercio.

Visto:

 l’approvazione da parte di Unioncamere dei programmi di azione del Fondo di 
Perequazione 2019-2020;

 l’adesione al programma Sostenibilità ambientale approvata con Determinazione di 
Presidenza di Unioncamere Lombardia n. 2/2021 del 13/05/2021;

 l’approvazione da parte dell’Ufficio di Presidenza di Unioncamere dell’adesione di 
Unioncamere Lombardia al programma Sostenibilità ambientale;

 la Scheda Programma Operativo 2021 approvata dal Segretario Generale il 
13.07.2021;

 le Determinazioni del Direttore Operativo N. 56/2021, N. 101/2021, N. 107/2021 e 
N. 27/2022;

 l’esiguo numero di candidature pervenute

DETERMINA

 di prorogare la scadenza per la presentazione delle candidature a valere sulla 
Manifestazione di interesse per la partecipazione all’iniziativa “SOTTOPRODOTTI IN 
ECONOMIA CIRCOLARE - supporto alle imprese nell’analisi del processo produttivo“
e di pubblicare l’informativa sul sito www.unioncamerelombardia.it dandone 
massima divulgazione.

Il valore complessivo della presente determinazione trova copertura integrale nella 
scheda progetto allegata.

Proposta di: Area Servizi per le Imprese – Turismo Cultura e Territorio
                              F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2022-04-08T11:54:57+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




